cōsecutum est scādalu iudorū hec ille

Ad secūda .q. q̄ q̄rit⁹ utrum
beata Maria ita gladio con
passionis mortis x̄pi fuerit
p̄forata ut uere martir̄ possit appe
lari si p̄cedit⁹ a uidet⁹ q̄ sic. Primo sic
dicit⁹ Je. in sermone de assumptione
beate uirginis marie recte dixerim si
gemit⁹ ugo a martir̄ fuit q̄uis in
pace uitam firmuerit. Secūdo sic di
cit grego. Iure emz plus q̄ martir̄ ē
q̄ immo amore vulnerata testis exti
tit saluatoris a p̄ merore in animo
cruciatū sustinuit passionis. Tercio
sic dicit bernard⁹ loq̄e eā plus q̄ m̄
trem cōsem⁹ in q̄ passionis sensum
cōpassionis sup̄pauit affect⁹. Quar
to idē bernard⁹ sup̄ illud in plenitu
dine sanctorū dextencio mea merito
in plenitudine sanctorū dextencio ei⁹
erat cui nec puritas angelorū nec fi
des defuit patriarcharū nec sp̄s p̄
phetarū nec ap̄lorū zelus nec cōllā
cia martirū nec sobrietas cōfessorū
nec castitas uirginū nec cōiugatorū
fecūditas. Ergo uidet⁹ q̄ beata uir
go habuit om̄s p̄p̄etates grauitas
aliorū sanctorū ergo martir̄ dicēda
est In oppositū autē arguit⁹ sic mori
est de ratione martirij Vñs martir̄
in quodā s̄mone dicit de martire q̄
uincit p̄ x̄po mortēto q̄ uinceretur
sine fide uiuēto s̄ beata uirgo nō sus
tinuit p̄ x̄po mortem s̄ nō est dicen
da martir̄. Minor p̄z dicit enim Am
brosius tractās s̄ euāgelij nec h̄is
toria nec l̄ra uocent beatā mariā gla
dio uitā firmuisse R̄no dicēdū iuxta
sanctū Tho. in secūda secūda .q. .xxij.

lib. 2. c. 2. d. 2.

quod de martirio loqui possum? duplè
Vno modo secundum perfectam eius rationem et
sic de ratione martirij est mortem susti-
nere actu pro nomine christi istud patet
sic martirij de quasi testis fidei christiane
pro quibus nobis visibilia propter in visibi-
lia contempnenda proponuntur ut dicitur ad he-
breos xi. Ad martirium ergo pertinet ut homo
testificetur fide se opere ostendit cuncta
puncta contempnere ut ad futuram inuisi-
bilia bona perveniat quod dicitur autem homi-
num in hac vita remanet vita corpo-
ralis nodum opere se ostendit temporalia cum
etiam despicere. Consueverunt enim homi-
nes et conlanguineos et omnia bona
possessiva contempnere et etiam dolores
corporis pati ut vitam contempnerent. Unde
et sathan contra Iohannem induxit pellem
pro pelle et cuncta que habet dabit homo
pro anima sua. id est pro vita corporali
et sic ad perfectam rationem martirij requiritur
quod aliquis mortem sustineat et hoc
modo beata virgo non fuit vere martirij
cum vitam gladio non finiret. Secundo
modo possumus loqui de martirio secun-
dum quandam similitudinem. Unde isidorus
in libro ethi dicit duo sunt genera mar-
tirij unum in apta passione alterum in
oculta animi virtute et hoc modo beata
virgo propter immensum amorem eius ad
christum in passione christi martirij dicitur fuisse
Unde angustinus in sermone quodam
de ea ita dicit martirij quia mente passiva
plusquam martirij fuit mimerum quia eius di-
lectio amplius fortis quam mors quo-
modo morte christi sua fecit hec ille. Ad
rationes in oppositum respondetur quod ut di-
cit sanctus Thomas etiam in secunda se-
cundo quod in quarto omnes auctoritates
ille sanctorum intelligentes fuit de mar-

tirio secundum quandam similitudinem. Ad ra-
tionem ultimam respondetur eodem modo quod pro-
cedit de martirio dicto secundum similitudinem

In festo circucisionis est euangelium
In illo tempore postquam consummati
sunt. etc. lu. ij. Circa quod possunt hec quæ-
siones disputari.

Primo utrum christus debuit circucidi
Secundo utrum circucisio nunc tempo-
re gratie cessare debuit

Tercio utrum convenienter nomen
christo fuit impositum Ihs.

Ad primam. quod in qua queritur utrum
christus debuit circucidi sic pro-
ceditur et videtur quod non. Primo
sic. Circucisio fuit ordinata in reme-
dium originale peccati sed christus non con-
traxit originale peccatum ergo christus
non debuit circucidi. Secundo sic christus
non fuit decimatus in lumbis abrahe
quia figurabat medicinam originale et
nec debuit circucidi eadem ratione. Ter-
cio sic sabbati observatio vicinior erat
preceptis moralibus in qua etiam computa-
tur quod circucisio sed christus sabbata infra-
ter non observabat. Unde dicebant iudei de
ipso Ioh. ij. non est hic homo a deo qui
sabbatum non custodit ergo non debuit
vivere circucisionem. In oppositum est
euangelium per hunc dicens sub ista
conclusionem quod christus debuit circucidi non
propter indigentiam aliquam sed propter de-
centiam cuius potest multiplex ratio assi-
gnari. Primo quod ut ostendat veritatem
carnis humane contra manicheum qui
dixit eum habere corpus fantasticum
et contra apollinarem qui dixit corpus
christi divinitati esse consubstantiali et con-
tra valentinum qui dixit christum corpus de-

21
celo attulisse. Secundo ut appareat
circucisionem quod olim deus instituerat
Tercio ut ostendat se esse de genere a-
brahe qui circucisionis mandatum acce-
perat in signum fidei quod de ipso habu-
erat. gene. xv. Et cui facta est re-
missio de christo. Quarto ut iudeis ex-
cusacionem tolleretur ne eum reciperent
si esset incircucisus. Quinto ut obe-
dientie virtutem nobis suo exemplo com-
mendarer. Unde octava die circucisus
est sicut erat in lege preceptum. Sexto
ut qui in similitudinem carnis peccati
venerat remedium quo caro peccati
consumuerat emundari non respiceret.
Septimo ut legis onus in se susten-
tas alios a legis onere liberaret secundum
illud gala. iij. Misit deus filium suum
factum sub lege ut eos qui sub lege
erant redimeret. Ad rationes in opposi-
tum ad primam respondetur negando omniam quoniam
christus sicut propter voluntate mortem nos-
tram suscepit qui est effectus peccati
nullum in se habens peccatum ut non a
morte liberaret ita et circucisionem qui
erat remedium originale peccati sus-
cepit absque hoc quod haberet originale
peccatum ut nos a legis iugo liberaret
sicut dictum est. Ad secundam respondetur
negando omniam et ratio est quia decimatio
erat actus tantum figuralis quantum ad il-
los qui in lumbis abrahe decimabantur
et ideo christo non competebat qui immunitus
fuit ab originali peccato sed circucisio
etiam habet alias causas propter signifi-
cationem in illis qui circucidunt et ratio non
est filii ratio de utroque. Ad tertiam
respondetur negando omniam et ratio est quia christus
in puericia sua in nullo ab aliis pue-
ris segregatus fuit quantum ad exteriorē

conversacionem et ideo omnia que ad pue-
ros pertinebant in veteri lege implere
voluit sed quando iam ad perfectam etatem p-
venit ostendere se debuit dominum esse legis
et legem usque ad ipsum positam fuisse et ideo
in quibusdam super legem operatus esse sicut
de observacione sabbati et in tactu le-
prosi. etc.

Ad secundam. quod queritur utrum
circucisio nunc tempore gratie
cessare debuit sic proceditur et
videtur quod non. Primo sic omnis christi ac-
tio nostra est instructio unde dicitur Ioh.
xij. Exemplum enim dedit vobis ut quem
admodum ego feci vobis et ita facia-
tis sed christus fuit circucisus ut in precepto
et. ergo exemplo suo debemus circucidi
et pro consequens circucisio cessare non
debet. Secundo sic dicitur gene. xvij. quod
circucisio dabitur in fide eternum sed esse
nunc est quod nullo fine clauditur ergo cir-
cucisio cessare non debuit. Tercio sic
figuralia que signant id quod semper facien-
dum est non debet cessare sicut de trans-
figuracione que signat divicionem. per sed cir-
cucisio cordis cuius laus ex deo est ad
Romanos ij. semper facienda est et hanc
signat exterior circucisio. ergo cessa-
re non debuit. In oppositum est illud
Gala. v. Si circucidimini christus vobis
nichil proderit. Secundo sic ad hebreos.
vij. dicit apostolus quod translato sacerdotio
necesse est ut legis translacio fiat
sed oportuit sacerdotium transferri et
legem et si hoc tunc et sacramenta legalia
sed in hoc percipuum est circucisio etc.
Ratio dicendi sub ista conclusione quod cir-
cucisio cessare et debuit cessare quod con-
clusio ostenditur sic cum venit quod perfectus
est evacuare debet quod ex parte est si ad

hō ordinēt quia gracia non facit p
duo q p vnum pot facere sicut nec
natura Circūcisio autē impfecta erat
respectu baptisimi et hoc tripliciter.
Primo qntū ad significacionem qā
nō significabat ita exp̄sse emūdatio
nem totius hominis ab immunditia
culpe originalis sicut ablucio baptis
malis. Secūdo qntū ad efficiaciā qā
nō ita habūdās gracia ad operādū
et rep̄mēdū fomitez in circūcisioe da
bat sicut in baptisimo. Tercio qntū
ad vtilitatem qā nō erat ei? vtilitas
ita comunis sicut baptisimi cū habe
ret dēterminatū populū dēterminatū
Iesū dēterminatū tēp? quod in batp
tismo nō accidit et iso aduemente tē
pore plenitudinis sicut cessare bap
tismo substituto. Ad rōnes in oppo
sitū ad p̄mā rōnē negāto onām et
rō est qā lig xps in omib? operibus
suis nos erudit nō tñ omnia fecit ad
imitacionē sicut opa miraculosa et
alia plura q autē xps circūcidi volu
it rōnes sup in q̄stione p̄cedēti fue
rūt assignate Vñd xps nō voluit cir
cūcidi vt alij imitaret eū quo ad is
magis vt ex is eruderet de alijs q
tacta sūt in rōnib? superi? assigna
tis. Ad secūdā rōnē negāto onām
et rō est qā cū dē q circūcisio sic data
in fed? eternū nō oportet ita intelli
gi eternū q careat fine. Vñd in ea
dē ita dñs dicit q dabit eis terrā in
possessiois etnā et cōstat tñ q terzā
pmissiois iudi nō possidet vñd et nū
distinguit et dē triplē aut qntuz ad
durationem aut qntū ad finis mē
minacionem aut qntum ad significa
cionē. Primo mō dē duplē aut qula

caret pncipio et fine et sic eccl̄i. xv. di
cit q vixit in eternū creauit omnia si
mul. Aut qntū ad p̄uationem termi
ni rātū sicut illud psal. Statuit eam in
eternū et in sc̄m sc̄i. Eternū secūdo
modo qntū ad mēterminacionem di
cit sicut sacerdotiū a aron dicit etez
nū qā deus nō dēterminauit qñ cessa
ret. Eternū qntū ad significacionē
sic circūcisio dicit in fed? eternum
qā tēpus duratiōis non est dētermi
natū nobis Vel dicēdū est q est etē
nū qntū ad significatū suū et qntuz
ad id quod ei succedit. Ad terciā rō
nē negāto onām et rō est qā p̄nci
palis significacio ad q̄ instituta est
est ablucio originalis p̄cc̄i qā circū
cisio sacramētalis refert ad efficiū
hoc autem nō semp faciēdū erat p̄ez
circūcisionez et iso nō oportebat q
circūcisio semp maneret. Alia autē
significacio est ex cōsequēti et vñ illā
nō opz accipi iudicium de duracione
circūcisiois thurificatiōis autem
significatio nūq̄ fuit ad significan
dum aliqd vt efficiū eius et iso nō
est similis ratio

H d terciā q. q̄ q̄rit v̄tū cō
ueniēte xpo fuit nomē im
positū Iesus sic p̄ceditur
et videt q nō Primo sic veritas p
phetica dēt p̄nūtiatiōi p̄phete
rōnē s̄ p̄phete aliud nomē de xpo
p̄nūciariū dicit etim p̄sa. vii. Ecce
v̄go cōcipiet et pariet filiū et nomē
ei? uocabit? emanuel et p̄sa. viii. vo
ca nomen ei? accelera spolia Strabe
et p̄sa. i. uocabit? nomē ei? admirabi
lis cōsiliarius dē Fortis. et. et zacha.
vi. Ecce v̄t oriens nomē ei? ergo in

cōueniēt vocatū est nomē ei? Ihs
Secūdo p̄sa. lxi. dicit? uocabit? tibi
nomē nouū q os d̄i nominauit sed
hoc nomē Ihs nō est nomē nouum
s̄ plurib? fuit in veteri testamēto in
positū. Vt p̄z d̄i filio Ioseph et
d̄i filio naue vt p̄z etiā ex ipsa gene
logia xpi. lu. iii. Ergo videt q mē
uemētē sit vocatum nomē ei? Ihs.
Tercio sic is nomē Ihs salutem si
gnificat s̄ salus p̄ xpm nō est facta
solū in circūcisione s̄ etiā in p̄ncipio
vt p̄z p̄ aplm Ro. iii. Ergo mēuē
mētē is nomē est positū in circūcis
ione. In oppositū est euāgelii p̄is
vbi dē post q̄ cōsumati sūt dies octo
vt circūcideret? puer vocatū est no
mē ei? Ihs Rñō dicēdū sub ista con
clusionē q cōueniētissime vocatum
est nomē ei? Ihs. Ista cōclusio pro
bat? et cōueniētē ondit? sic nomi
na em̄ si cōueniētē imponat? dēt
p̄p̄eratiō? rōnē s̄ p̄z in omib? ge
nerū et specierū d̄ q̄ dē. iij. metha.
Ra. io em̄ qm signat nomē est diffi
mēio q dē signat p̄p̄az rei naturam
nomina autē singulariuz hominum
semp imponit? ab aliq̄ p̄p̄eritate ei?
cui nomē imponit? vel a t̄pore sicut
imponit? nomina aliquoruz sancto
rū h̄is q in eorū festis nascūt? vt a
cognatione sicut cū filio imponitur
nomē patris vel alicui? de cognatio
ne vel etiā ab eūetu sicut Iosep vo
cauit p̄mogenitū suū Manassē. d.
obliuisci me fecit. Dus omniū laborum
meorū gene. lxi. Vel etiā ex aliq̄ q̄li
tate eius cui nomē imponit? sicut ge
ne. xxx. q q̄ p̄mō gressus est de vte
to matris rufus erat et tot? in morē

pellis hispidis vocatum est nomen
ei? Elau q inter p̄tat? Kubo? nomi
na autē q imponit? diuine? a q̄bus
semp significat aliquod gratitum
bonū eis diuine? datū sicut gene. xx
vii. dicit? abrahe appellaberis abra
hā qā patrem mltarū gēcū cōstitui
te et mat. xvi. Dicitū est Petro tu es
Petrus et sup hanc petrā edificabo
ecc̄iam meā qā igit? hominū xpo is
mun? gracie collatū erat vt p̄ ipsum
om̄s saluaretur. Ihs cōueniētē vō
catum est nomen ei? Ihs. i. saluator
Vñd hec ratio assignat? ab angelo
mat. i. cū ait ad Ioseph uocabis no
mē ei? Ihs. i. p̄le enim saluum faciet
p̄plm suū a p̄cc̄is eorū Cōueniētē
ergo vocatū est nomē ei? Ihs. Est
q̄dē nomē m̄te excellēcie et sublimi
tatis ita vt in nomine Iesu om̄e genus
flectet? celestū terestū et inferno
rū Est nomē m̄te v̄tuositatis et effi
cacie. Iñā est nomē quod vt inquit
petrus rauēnas dedit cecis v̄sū. sup
bis auditū. gressum claudis. v̄mōnē
mutis vitā. mortuis totaq̄ diabuli
p̄tatem de obsessis corporibus v̄ru
kul? nominis effugauit Est p̄terea
nomē magne demēcie et reuerenti
eū nō sit aliud nomē datū hominib?
sub quo oporteat nos saluos fieri ac
idij. Secūda cōclusio cōueniētē in
die circūcisiois vocatū est nomē ei?
Ihs. Probat? hec conclusio. n̄ p̄mō
qā iste erat mos apud iudos. Vñd
sicut legit? gene. xvii. fil. abrahe sicut
cepit impositionem nominis ad eo q
circūcisiois mādatū et iso. apud iu
d̄os cōsuetuz erat vt ipso die circū
cisiois nomina pueris imponerent?

sicut etiam nunc pueris in baptismo nomina imponit. Tu secundo quia hoc die primo legitur effudisse sanguinem pro nobis qui fuit archa redemptionis nostre ut dicit bernardus. Tercia conclusio conuenit si nomen est impositum christo non ab homine sed ab angelo. Patet conclusio quia ut dicit glossa interlinealis super illud luc. ij. vocatum est ab angelo non dicitur tamen glossa nomen prius ab hominibus appellari sed ab excellentiori natura ne homo videtur machinator huius nominis et origenes inquit vocabulum ihesu glossa omni oboratu cultuque dignissimum nomen quod est super omne nomen non dicitur primo ab hominibus appellari nec ab eis inferri in mundum sed ab excellentiori maiori que natura. Unde sigfridus euangelista addidit et vocatum est nomen eius. Ihesus quod vocatum fuerat ab angelo antequam conciperetur in utero. Ad rationes in oppositum ad primum respondetur quod ratio non procedit quia in omnibus illis nominibus quodam modo significat hoc nomen ihesus quod est significatiuum salutis sicut in istis quod dicitur emanuel quod interpretatur nobiscum deus designat causa salutis que est unio diuine et humane nature in persona filii dei per quem factum est ut deus esset nobiscum. Per istud quod dicitur voca nomen eius ac cetera spolia detrahe. etc. Designat a quo nos saluamur quia a diabulo cuius spolia abstulit secundum illud col. ij. expone has principatus et potestates traduxit conuictos. In istis etiam quod dicitur vocabitur nomen eius admirabilis. etc. Designat via et terminus nostre salutis in quantum. scilicet ad mirabili diuinitatis consilio et virtute ad hereditatem futuri seculi productum in

quo erat pater perfecta filiorum dei sub ipso principe deo quod. vero dicitur ecce videris nomen eius ad id refertur ad quod primum. scilicet ad incarnationis ministerium secundum quod exortum est in tenebris lumine rectus corde. Ad secundam respondetur negando omnem rationem est quia licet aliquibus dicitur fuerit ante christum conuenit potius si nomen ihesus secundum aliquam rationem puta quia aliquas particularis salutem attulerunt ut in naua saluauit populum. Ihesus hostes eius debellans ut legitur in libro Josue sed secundum rationem spirituales et vitales salutis si nomen christi est christo et secundum istud dicitur esse nouum in quantum est impositum ei ab hac proprietate quod est enim saluator. Ad tertiam respondetur negando omnem rationem est quia licet salus facta per christum communis sit et iudis et gentilibus nichilominus principalem dicitur esse missus ad oues que perierunt tomus. etc.

In vigilia epiphanie est euangelium illud in illo tempore defuncto herode. etc. mat. ij. Circa quod primum disputant sequentes questiones.

Utrum christus conuenit vocatur nazarenus et videtur quod non. Et primo arguitur quod non ratione illius glossa interlinealis que exponitur. scilicet. sanctus. Primo sic christo non conuenit sanctificari quia in quolibet ordine primu mouens est immobile. sed christus est principium totius humane significacionis ergo ipse sanctificatus non est. Secundo sic omne quod fit fit ex contrariis generationis enim secundum philosophum ex contrariis sunt; sed christus ab omni peccato quod sanctificati contrariatus immunitus fuit ergo christus sanctificatus non est dicitur. Tertio arguitur quod non debet dici nazarenus

quia in nazareth fuit conceptus et parturitus dicitur esse bethlemitea quia in bethlem fuit natus sed hoc non dicitur ergo nec aliud est dicendum. Quarto sic non videtur verum quod per prophetas dicitur sit quod nazarenus sit nominandus ergo non videtur dicendum Assumptum patet quia non inuenitur in scriptura tale dicitur. In oppositum est euangelium per nomen. Ratione dicitur sub ista conclusione quod conuenitissime christus appellatur et nominatur est nazarenus. Ista conclusio ostenditur ex multiplici ratione. Primo ratione sanctitatis interpretatur enim nazarenus. scilicet est sanctus siue sanctificatus christus autem fuit sanctus sanctorum damelis. etc. Dicitur etiam ab angelo beate marie luc. i. quod enim ex te nascetur sanctum vocabitur filius dei et Jo. x. dicitur que per sanctificauit et misit in mundum. Secunda conuenit dicitur nazarenus ratione interpretacionis quia interpretatur floridus. etc. xi. Egredietur viga de radice Jesse et flos de radice eius ascendet. Virginitas dicitur Iero. est dei genitrix flos. etc. et bene flos quia ad modum floris naturalis pulchritudine venustat gratia odore diffusus in fructu dulcissimus. flos enim lumine solis nascitur quod est lumen celeste non habens generans aliquid nisi diuinum sic floruit quantum sol eternus virtutem caloris et luminis in utero coegit virginitas. Hic flos picturatus est venustate virtutis. unde bene nazarenus dicitur quod interpretatur floridus. Hic flos gratus est odore caritatis. etc. iii. emissiones tue paradisi hoc est affragaciones odorum tuorum in fama tue virtutis videtur esse odoramenta florum paradisi. Hic floris spes est dulcis

simi fructus in adceptione gaudij eter- ni caritatis. etc. fructus dulcis est gaudium eius meo. Tercia ratio conuenit christus nominatur nazarenus quia conceptus est in nazareth et ut dicit albertus magnus quod conceptus christi multum congruebat nomini nazareth quia sicut diuine generationi ita et humane generationi. Flores de flore assimilantur. flos enim pullulat de vno germine in decore et colore similiter filius secundum diuinam generationem procedit ab vno qui est in celis sine matre et secundum generationem humanam de vna in terra sine patre. Bene ergo in nazareth conceptus fuit flos nostre que sicut flos de flore sine virili coniunctione de vna matre saluo virginis decore et merito integritate procedit. Quarto nazarenus dicitur quia ibi nutritus fuit et educatus christus enim sicut in flore concipitur ita et in floribus sanctitatis nutritus et educatus et pascebat lectulus nostre floridus est caritatis. Quinta ratio quia in nazareth tomus huius fuit parietibus suis sicut Ioseph qui pater eius putabat et beatissime virginis marie que verissime mater fuit. Unde luc. ij. dicitur postquam profecerunt omnia secundum legem domini reuersi sunt in ciuitatem suam nazareth que dicebat eorum ciuitas ut inquit glossa. quantum ad habitationem. Ad rationes in oppositum ad primum respondetur quod sanctificatus est sanctum fieri. Potest autem aliquis sanctus fieri dupliciter vel ex sancto vel non sancto. Ex sancto iterum dupliciter vel ex minus sancto magis secundum ut dicitur Jo. xvi. Patet sanctificati eos in veritate. Apertum enim tunc sancti erant vel secundum continuationem sanctitatis eadem quantitate seruata et hoc

modo xps pot dici sanctificat? sicut
ibidem dicit ergo pro eis sanctifico
me ipse s; iste modus loquendi non vide
tur consuetus. Unde sic de sanctifica
tione non videtur loqui hic. Ex non scio dici
tur aliqua scis fieri dupl'r. Vno modo ex
non scio contrarie aut p'uatiue sicut per
gracia sanctificari dicitur et sic modo xps
non pot dici sanctificat? esse quia non
pot accipi cu' d'st'ctia subiecti d'fec
tus sanctitatis in eo fuisse sicut emz fu
it homo et sanctus. Alio modo pot dici fi
eri sanctus de non scio negatiue et tunc
benedicitur ex non scio scis factus rone
sanctitatis create q' hominis est et
ita concedi pot in aliquo sensu xps ee
sanctificatus. Rndet' s; ad p'ma rone
in opposituz negabo onam et ro est
q' p'mu moues in aliquo ordine mo
bilu non oportet esse immobile simpli
cit' s; immobilem gen? motus sicut
celu q' est p'mu alteras mouet' q'de
s; non alterat'. Non emz est p'mu mo
ues simplicit'. sicut et ia xps s; q'
homo non est p'mu sanctificas simpli
cit' s; deus trinitas est aut p'mu sanc
tificas in q'ntu homo non p' modu sa
cificantis p' peccato et si sanctificat?
non est Aliquo t'n modo sanctificatus
est. Ad secunda rndet' negabo assup
tu non emz omne q' fit ex contrario fit
s; solu quod fit p' via generationis et
alterationis Oportet t'n omne quod
fit ex incontinenti fieri ut dicitur .i.
phi. i. ex eo quod non conuenit simul in
esse sic autem coningens est non solu
contrariu vel puacio q' requirit subiec
tu s; etia negatio q' consistetia subiec
ti non requirit et sic ex non scio xps factus
est ut dicitur est. Ad tertia rone ne

gat' onam et ro p' dicitis. Ad q'ra
rndet' negabo onam quia sic in
forma non reperit' scriptu ex mul
tis locis t'n intelligit'. Na nazarenus
interpretat' scis et q' xps dicit' scis
hoc habet' daniel. ix. Itz mterpta
tur floridus et sic habet' pla. xi. Egre
dier' vga. .xc. Et concordat cu' eo q' di
cit' .cari. ij. Ego flos capi. .xc. Unde
signat' dicit euagelista p' pphetas
et t'n de ista conclusione.

In festo epiphanie est euageliu
illud Cu' nat' esset Ihs mat. ij. circa
quod pnt sequentes q'stiones disputari

Primo verum xpi natiuitas fuit
conuenit' p' stella magis manifesta
Secundo vtru stella magis appa
res fuerit vna de celestib? stellis
Tercio vtru magi conuenienter
venerunt ad adoradu et venradu xps

Hic p'ma. q. q' q'rit' ut tu xpi
natiuitas fuit conuenit' p'
stella magis manifesta
ta. Sic pcedit' et videtur q' non. Pri
mo sic hoc enim videtur esse occasio
erroris q'ntu ad illos q' existimat' sic
ta natiuitatibus hominu d'nari s; oc
casiones peccadi fuit hominib? aufe
rede ergo non fuit conueniens q' per
stella magis xpi natiuitas manifest
taretur. Secundo sic signu opz ee cer
tu ad hoc q' p' ipse aliqd manifesta
retur s; stella non videtur esse signu
natiuitatis xpi ergo in conuenit' fu
te natiuitas xpi p' stella manifesta
In oppositu e euageliu p'ns. Anno di
cedu sub ista conclusioe q' conuenit'

*capitulum 7. sapientia dei. dicitur
quod non est ad finem sed ad
p'nt' oia summa. s.
dicitur in magis magis sicut
sicut in dicitur angelos magis
in istis et sicut in signa
dicitur*

xpi natiuitas est magis p' stellaz ma
nifestata. Ita conclusio p'z. Primo
qa ut dicit' de vtero. xxxij. Dei p'fec
ta sunt opera s; talis manifestacio
fuit op? diuini ergo p' conuenientia fi
gna fuit effecta. Secundo ostenditur
sicut manifestacio sigilistica q' fit p'
ea q' fuit magis nota ei cui est aliqd
manifestandu ita manifestacio q' fit
p' signa debz fieri p' ea q' fuit familia
ria illis q' manifestat'. Manifestu
est autem q' vris iustis est familia
re et consuetu interius sp'us sancti in
tinctu edoceri a blqz signorum sensi
bilium demonstratione. i. p' sp'm p'p'is
die. Alij vero corporalib? reb? dedi
ti p' sensibilia ad intelligibilia d'ducu
runt. Iudi aut' consuetierat' diuina r'n
sa p' angelos suscipe p' quos etia le
gem acceperat' s; illud dicit' .dij. ac
cepit'is legem in dispositione ange
loru. Q' dicit' vero et maxime astro
logi consueti fuit stellaru cursus aspi
cere et iteo iustis simeoni et anne ma
nifestata est xpi natiuitas p' interio
rem instinctum sp'us sancti s; illud
luc. ij. Rndu accepit' simeon a spu sco
non visuru se mortem nisi pus viderz
xpm dnm. Pastorib? autem et ma
gis taqz reb? corporalib? d'ditis est
manifestata xpi natiuitas p' appari
tiones visibiles et quia natiuitas non
erat pure terrena s; quodammodo ce
lestis. Itz p' signa celestia vtriusqz
natiuitas xpi reuelat' ut enim aug.
dicit in s'mone de epiphania d'ni ce
los angeli habitat et sidera ornant
vtriusqz. Ergo celi enarrant' gl'iam dei
r'onabiliter aut pastorib? taqz iube
id apud quos frequenter fce fuit appa

riciones angelorum reuelata est nati
uitas xpi p' angelos. Magis aut' co
suetis in consideratione celestiu cor
poru manifestata est p' signu stelle
qa sicut dicit' Criso. p' consuetas eos d'
us vocare voluit eis conscedes. Ad
r'ones in oppositu ad p'ma rndet' ne
gabo assumptu dicim? emz q' stella
q' natiuitatem xpi manifestauit om
nem occasionez erroris subtraxit ut
emz aug. dicit' cotta faustu nulli as
tologi constituerunt ita nascentu ho
minu facta sub stellis ut aliqz stella
tu homine aliquo nato circuitus sui
ordinem reliq'sse et ad eu q' natus est
perrexisse assueverent sicut accidit cie
ca stella q' demonstrauit natiuitatem
xpi et iteo per hoc non conformat' eu
coru q' sortem nascentu hominu
astroru ordini colligari arbitrat' non
autem credunt astroru ordinez ad ho
minu natiuitatem mutari. Ad secun
da rndet' negabo minorem. Dicimus
emz q' stella illa fuit signu certu na
tiuitatis xpi. Tu p'mo qa sicut Criso
refert' in q'busda scriptis apocryphis le
git' q' qdam ges in extremo orientis
iuxta oceanu q'ndam scripturam habe
bat ex nomine Seth. De hac stella et
munerib? huoi offeredis q' gens di
liget' ob' uabat huius stelle ortuz
positis exploratorib? .xij. q. Certis
t'porib? ascendebat in motem in quo
postmodu viderunt ea hntez in se q'
si puuli forma et sup se similitudinez
crucis et sic fuit certu signu. Vel se
cundo dicendu q' magi illi traditionem
balaam seqbant' q' dixit' oriet' stella
ex iacob. Unde videtes stella extra
ordinem mundi hac esse intellexerunt

q̄z balaam futurā indicez regis iudo
eū pphetauerat et ita certū signū
erat. Tercio sic dicit augu. in sermō
de epiphania q̄ ab angelis aliq̄ mu
tricione reuelationis audierūt magi
q̄ stella natū xpm significat et ita
certū etiā signū fuit. Quarto vel si
cut dicit leo papa in sermone de epi
phania p̄ter illā speciem q̄ corpore
um meitat obtutū fulgētios verita
tis radius eorum corda p̄ducit quod
ad illuminationez p̄tinebat et ita cer
tum signū fuit

32 **A**d secūda. q̄ q̄rit̄ utrum
stella magis apparet fuit
vna de celestibz stellis sic
p̄cedit̄ et videt̄ q̄ sic. dicit augu. in
quodā sermone epiphanie dependet
ad vbera et filium patit̄ be? in vo
lumēta pannorū repete nouū fidus
effulsit fuit & stella illa celestis q̄
apparuit. Secūdo sic dicit augu. in
quodā sermone epiphanie pastoribz
angelus magis stella xpm d̄monstrat
loq̄t̄ lingua celorum q̄ lingua celi a
uerat pphetarū s̄ angeli apparētē
pastoribz fuerūt vere de celestibus
angelis & etiā stella magis apparēs
fuit vna de celestibz stellis. Tercio
de stelle q̄ nō sūt in celo s̄ in aere di
cūt̄ stelle cometa q̄ nō apparēt in na
tuitatibz regū s̄ magis sūt indicta
mortis eorū s̄ illa stella designabat
regis natiuitatem. Vnd magi dicūt
vbi est q̄ nat? est rex iudeorum vidi
mus stellā ei? in oriente etc. ergo stel
la illa fuit vna de celestibz. In oppo
sitū est euāgelii p̄ns. Secūdo dicit
augu. cōtra faulstū nō ex illis erāt
stellis q̄ ab inicio creature itineruz

fuoruz ordinem sub creationis lege
custodiūt s̄ nouo v̄ginis p̄tu nouuz
s̄ apparuit. R̄no dicendū sub sta
cōclusiōe q̄ stella illa apparēs magis
nō fuit vna de illis celestibz ista con
clusio est Griso. sup̄ mat. q̄ cōclusio
ōndit̄ ex multiplici distinctione que
stella illa distinguebat̄ a celestibus
vt dicit tā sanct? tho. q̄z albert? ma
gn? in q̄n q̄. s̄ natura situ motu clar
tate et significatiōe. Natura q̄dē q̄
erat corruptilis et nō de natura celi et
iudo p̄ acto officio cōuersa fuit in p̄
iacētē materiā et s̄ cōueniēs fuit q̄a
lumine vero inuēto alio lumine non
indigem? Distinguebat̄ etiā in si
tu q̄a nō fuit in alto cū alijs stellis in
firmamēto s̄ in spacio hui? aeris vi
cina loca tenebat. Patet q̄a isti per
eā determinate distimperūt domum.
Tercio distinguebat̄ motu q̄a cum
alie stelle in circuitu rotarent hec so
la recta linea tēdebat ab oriente que
est vsus aq̄lonem ad occidentem decli
nās ad meridiem versus iudeaz vbi
erat xps Preterea differebat in mo
tu q̄a nō habebat cōtinuū motū sed
cū oportebat stare stabat. Quarto
in claritate differebat quia ceteris
splēdidior erat. Vnde leo papa in
sermone epiphanie tribz magis in regio
ne orientis stella noue claritatis appa
ruit q̄ illustrior ceteris pulchriorqz
qz cōueterz vt cōfessiz adueteret̄
nō esse ociosū q̄ tā in solitū videba
tur. Quinto significatiōe vt dicit
albertus differebat qm̄ alie stelle q̄
faciles a mathematicis dicūt̄ nō sola
significāt s̄ collectis om̄ibus q̄ sūt

in p̄to p̄tibz et stellis. Hec autem
sola dedit gl̄ie xpi significatiōe eo
q̄ ille venerat in cui? dispositione et
p̄uidēcia om̄ia sūt stelle signa et dis
positiones. A rōnes in oppositum
ad p̄mā r̄ndet̄ negādo anām et rō ē
q̄a in sacra scriptura celi q̄ntoqz di
cit̄ aer s̄m̄ illud psal. Volucres celi et
p̄sces maris ita sumit̄ in dicto aug.
Ad secūda r̄ndet̄ negādo anām et rō
est q̄a ipsi celestes angeli ex suo offi
cio habēt vt ad nos descēdāt in mis
teriu missi. s̄ stelle celestes suū sitū
nō mutāt vnd nō est similis rō. Ad
terciā r̄ndet̄ negando assumptū q̄a
sicut nec ista stella fuit sita in celo
ita nec fuit cometa q̄a cometa est si
cut facula ardēs et nō diu stat Item
vt dictū est illa stella nec stabat sita
in orbe nec in suprema aeris parte
vbi generāt̄ comete s̄ erat in p̄pin
qua aeris pte. Preterea nec seq̄ba
t̄ motū stellarū cometarū vnd ma
nifeste differebat ab eis.

33 **A**d terciā. q̄ q̄rit̄ utrum
magi cōueniēter venerūt
ad xpm adorādū et venrā
dū sic p̄cedit̄ et videt̄ q̄ nō. Primo
sic vnicuiqz regi reuerencia debet̄
a suis subditis. Magi enim nō erāt
de regno iudeorū ergo cū ex visioe
stelle cognouerūt natū esse regē iu
deorū videt̄ q̄ in cōueniēter vene
rūt ad eū adorādū Secūdo sic stultū
est viuēte rege aliquo extraneū regē
annuntiare s̄ in regno iudee regna
bat herodes ergo stulte fecerūt m̄
gi alterius regis natiuitatem annū
ciare. Tercio sic certius est celeste
indiciū q̄z humanuz s̄ magi ducatu

24
celestis indicij ab oriente venerūt in
iudeā ergo stulte egerūt p̄ter ducatu
stelle humanū indiciū r̄q̄redo dicētes
vbi est q̄ nat? est rex iudeorū Quar
to munerū oblatio et adoratiōis re
uerētia nō debet̄ nisi regibz tā r̄gnā
tibz s̄ magi non inuenerūt xpm re
gia dignitate fulgētē ergo incoue
mētē ei munera et reuerētiā exhibi
uerūt. In oppositū est euāgelium
p̄ns. R̄no dicendū sub ista cōclusiōe
q̄a magi cōueniēter et sapienter vene
rūt ad xpm adorādū et venerādū.
Ista cōclusio habet̄ p̄mo ex illo isa.
lx. Ambulabūt gētes in lumine tuo
et reges in splēdore ortus tui s̄ q̄ di
uino lumine ducūt̄ nō erāt s̄ magi
absqz errore xpo reuerēciā exhibu
erūt. Secūdo sic sicut dicitur est ma
gi p̄mde sūt gētū in xpo crebētū
in q̄bz apparuit sicut in quodāz pre
sagio fides et deuocio gētū veniētū
aremotis ad xpm et deo sicut fides
deuocio gentium est absqz errore
per inspirationem spiritus sancti
ita et credēdum est magos a spū scō
inspiratos sapienter xpo reuerēciā ex
hibuisse. Ad rōnes in oppositū ad p̄
mā r̄ndet̄ negādo anām et rō est q̄a
licz magi nō essent de regno iudeorū
erāt tñ subditi ei? que adorare vene
rūt q̄a cognoscebāt eum verū deuz
eorum esse cui om̄e genu flectēdum
erat. Vnde beatus augu. in quodā ser
mone epiphanie ita dicit nūc hūc
magi tā deuote req̄rēt̄ tāto pieta
tis affectu desiderarent nisi eum co
gnoscerēt regem q̄ rex etiā est selo
rum. Item idē in alio sermone d̄m̄qz
q̄ tā multi iam nati adqz defuncti eēt

reges iudorū nūq̄ quēq̄ illorū abo
radū magi q̄sierunt rō q̄a nec q̄nq̄m
eorū celo loq̄nte didicerūt. Ad secun
dā r̄ndet̄ q̄ nō fuit stulticia q̄ magi
fecerūt tum q̄a herodes nō erat rex
naturalis iudee s̄ alienigena s̄ x̄ps
Vn̄d nō annūciabāt regē extraneū
Vn̄d in hoc nō stulticiā s̄ oñderunt
firmitatem nobis et cōstāciam fide
sue in x̄po ad implētes illud p̄olite
timere eos q̄ occidūt corpus in quo
intrepida annūciatiōe p̄figurabat̄
cōstācia gēchū x̄pm vsq̄ ad mortem
cōfitecū. Vn̄d gr̄iso. dicit sup mat.
dū cōsistabāt regem futurū non t̄i
mebāt regem p̄sentēz adhuc nō vis
rūt x̄pm et iā parati erant p̄ eo mo
ei. Ad terciā r̄ndet̄ negādo q̄nāz et
rō est q̄a s̄ diuina disposiciōe factū
est Vnde augu. in s̄mone quodā epi
phanie stella q̄ m̄gis p̄duxit ad locū
vbi erat cū matre v̄gine deꝝ infans
poterat eos p̄ducere ad ipsius ciuita
tem bethleem in q̄ nat̄ est x̄ps s̄ t̄n
subtraxit se donec de ciuitate in qua
x̄ps n̄sceret̄ ip̄i etiā iudi interroga
rent̄ et ip̄i etiā s̄m diuine scripture
testimoniū nominarentur sic gemi
nato testimonio cōfirmaret̄. Item
leo papa dicit vt ardētorī s̄is expec
tarēt q̄z et stelle claritas et p̄phēcie
manifestabat auctoritas. Ad q̄rtaz
r̄ndet̄ q̄ rō militaret si magi regēz
terrenū q̄retes venissent quod non
fecerūt q̄a vt dicit gr̄iso. sup mat. si
sic fuissent cōfusi q̄a tāti itineris la
borem sine causa suscepissent. Vn̄d
nec adorarent nec munera abulisset
nūc autēz q̄a regēz celestem q̄rebāt
et si nichil regalis excellēcie in eo